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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1945. 
Selon an décret royal, on a procédé en Suède en 1945 à nn recensement spécial des terres 

cultivées et des animaux domestiques dans tout le territoire du royanme. Le recensement a en 
lien le 1 juin 1945. Le recensement des terres cultivées montrait l'emploi des champs pour les 
différentes cultures. 

L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures, selon le recensement spécial de 
1945 (v. tabl. 4), ressort du tableau ci-dessons. En comparaison on a ajouté aussi les chiffres 
définitifs pour les deux années précédentes. 

Pour l'emploi des champs cultivés dans les différentes parties du pays, il faut se reporter au 
tabl. A pages 4—5 et au tabl. 4 pages 62—65. 

A l'aide des données fournies par les enquêtes locales, OD a calculé la quantité de semences 
employée pour 1945 (v. tabl. 3), et l'on a obtenu pour tout le pays les chiffres ci-dessous. En com
paraison on a ajouté aussi les chiffres ponr les deux années précédentes. 



VIII 

Le rendement par hectare et la récolte totale (v. tabl. C et tabl. 5) ont donné en 1945 
ponr tont le pays les chiffres ci-dessous: 

Dans l'ensemble, la récolte de 1945 peut être considérée comme un peu an-dessus la moyenne. 

Le nombre du bétail, selon le recensement spécial agricole du 1 juin 1945, était le suivant: 
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I. Inledning. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola som regel vart 
femte år i samband med de allmänna fastighetstaxeringarna anordnas allmänna 
jordbruksräkningar, vid vilka uppgifter skola avgivas för varje brukningsdel 
angående ägoslagens areal, den odlade jordens användning, antalet kreatur 
m. m. Dylika jordbruksräkningar ha ägt rum åren 1927, 1932, 1937 och 1944. 
Den sistnämnda hade liksom den allmänna fastighetstaxeringen uppskjutits 
tvenne år till följd av krisförhållandena. E n avvikelse i jämförelse med de 
tidigare jordbruksräkningarna gäller i fråga om 1944 års räkning så till vida, 
att uppgifter om åkerjordens användning och kreaturens antal icke införskaf
fades vid densamma. I stället användes uppgifter enligt 1944 års arealinven
tering och kreatursräkning. En särskild redogörelse för 1944 års allmänna 
jordbruksräkning är under utarbetande. 

Vid sidan av jordbruksräkningarna skola enligt kungl. reglementet den 16 
maj 1930 angående insamlande av årliga uppgifter till rikets officiella jord
bruksstatistik (Sv. förf.-saml. nr 125/1930) varje år anordnas s. k. representa
tiva jordbruksräkningar. Hushållningssällskapens sockenavdelningar skola där
vid senast den 15 juli från omkring en tiondel av samtliga brukningsdelar med 
mera än 2 hektar åker införskaffa uppgifter angående åkerjordens använd
ning och antalet husdjur. Uppgifterna skola efter erforderlig granskning och 
komplettering av hushållningssällskapen insändas till statistiska centralbyrån, 
där de senare bearbetas och komma till användning i den årliga jordbrukssta
tistiken. 

Under åren 1940-—45 ha representativa jordbruksräkningar icke ägt rum, 
utan uppgifterna om åkerjordens användning och kreaturens antal ha grundats 
på särskilda, mer eller mindre fullständiga arealinventeringar och kreatursräk
ningar. Den år 1945 enligt kungörelse den 6 april 1945 (nr 103) verkställda 
arealinventeringen och kreatursräkningen omfattade hela landet utom vissa 
kommuner i Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, alla belägna inom 
fjäll- och moränbygden, och gällde alla brukningsdelar med mer än 1/4 hektar 
åker. Vid arealinventeringen införskaffades även särskilda uppgifter om för
delningen på olika växtslag av arealen köksväxter på åkern, och i samband 
med kreatursräkningen inhämtades uppgifter för alla innehavare av kor an
gående leveranser av mjölk och grädde till mejerier. 

Enligt bestämmelserna i nyssnämnda kungörelse skulle formulär för upp
gifternas avlämnande fastställas av statistiska centralbyrån och lantbrukssty
relsen i samråd med statens livsmedelskommission. Uppgifterna skulle insän
das till kristidsnämnderna, vilka hade att tillse, at t uppgifter inkommit från 
samtliga uppgiftsskyldiga, samt at t söka åstadkomma rättelse av uppenbara 
fel och oegentligheter. Därefter skulle uppgifterna av insamlarna översändas 
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till statens livsmedelskommission jämte ett å tjänstens vägnar utfärdat intyg 
om materialets fullständighet. I de fall, där uppgifter icke kunnat införskaf
fas, skulle uppgifter lämnas om den uppgifts skyldiges namn och adress. 

Den slutliga bearbetningen av materialet har verkställts av statistiska cen
tralbyrån. De vid arealinventeringen erhållna uppgifterna om åkerjordens an
vändning ha sedan gjorts till föremål för »uppräkning» med hänsyn till sådana 
fastigheter, för vilka av olika anledningar uppgifter icke inkommit. Denna upp
räkning har verkställts i fråga om storleksgrupperna 0'26—2 och över 2 hektar 
åker för varje län och s. k. naturligt jordbruksområde enligt proportionell me
tod med utgångspunkt från de vid 1944 års allmänna jordbruksräkning erhållna 
uppgifterna om åkerarealerna. Beträffande fastigheter om högst 0'25 hektar 
åker, för vilka uppgifter icke insamlades vid 1945 års arealinventering, liksom 
i fråga om de vid samma inventering icke medtagna kommunerna i Norrland, 
ha uppgifterna för år 1944 använts. De sålunda erhållna arealuppgifterna ha 
sedan ökats med de uppgifter om nyodlingar, som erhållits i samband med de 
definitiva uppgifterna om skörden m. m., som årligen före den 15 januari av
givas av hushållningssällskapens sockenombud å den jordbruksstatistiska blan
ketten 5. 

Det torde i detta sammanhang böra observeras, a t t de uppgifter om åker
arealen och dess användning år 1944, som för jämförelse lämnas i denna redo
görelse, något avvika från de i 1944 års redogörelse Jordbruk och boskapssköt
sel angivna. Detta beror därpå, at t resultaten av 1944 års jordbruksräkning då 
icke voro färdiga. Som grundval vid uppräkningen av uppgifterna från 1944 
års arealinventering måste därför användas resultaten av 1937 års jordbruks
räkning med vederbörliga tillägg av under tiden skedda nyodlingar. At t dylik 
justering av 1944 års uppgifter skulle komma att äga rum meddelades i sist
nämnda års redogörelse. 

Vad angår kreaturen ha liksom i fråga om arealerna uppgifter för fastig
heter om högst 025 hektar samt för de kommuner, för vilka redovisning ej in
fordrats, 1944 års uppgifter måst användas. Beträffande kreaturen har icke nå
gon motsvarande uppräkning ägt rum som med avseende på arealerna. 

De på ovan angivna sät t erhållna uppgifterna om åkerjordens användning år 
1945 redovisas här och ligga till grund för de definitiva beräkningarna av 1945 
års skörd. Likaså redovisas här de vid 1945 års kreatursräkning erhållna upp
gifterna om kreaturens antal efter den komplettering, som nyss sagts. Emeller
tid kommer en särskild och utförlig redogörelse att avgivas för 1945 års areal
inventering och kreatursräkning, vari även redovisning kommer a t t lämnas för 
den speciella undersökningen i fråga om köksväxtodlingen på åkern och för 
undersökningen rörande mjölkleveranserna till mejerier. 

II. Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga nya uppgifter från 
1944 års allmänna jordbruksräkning. I tab, 1 lämnas på dessa grundade upp
gifter för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga områden. 
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I fråga om åkerjorden ha emellertid här tillägg gjorts av nyodlingar under 
år 1945. 

Arealerna för de olika ägoslagen ha med undantag för »övrig mark» hämtats 
från de vid fastighetstaxeringen avgivna uppgifterna. Principerna för redo
visningen, vilka äro desamma som vid föregående jordbruksräkning, äro föl
jande. 

Såsom åker har redovisats all mark, som lagts under plog och icke hänförts 
till trädgård. Även mångåriga vallar ha räknats dit. 

Den naturliga ängen har uppdelats på tre särskilda ägoslag, slåtteräng, kul
tiverad betesäng och annan betesäng. Slåtteräng utgöres av företrädesvis med 
naturgräs bevuxen mark, vilken huvudsakligen nyttjas för foderproduktion 
genom slätter. Kultiverad betesäng består av sådan icke i vanlig mening under 
plog lagd, i huvudsak foderproducerande men ej sällan något trädbevuxen 
mark, som för betets förbättrande är föremål för ordnad skötsel, varmed förstås 
sådana åtgärder som röjning, dikning, planering, kalkning, gödsling, frösådd 
m. m. Annan betesäng utgöres av dels företrädesvis med naturgräs bevuxen 
mark, vilken huvudsakligen utnyttjas för bete och därför icke redovisas såsom 
slåtteräng, dels inom inägoområde belägna gärdesbackar, som kunna användas 
för bete. Dylika gärdesbackar ha ej betraktats som skogsmark, även om där 
förekommer ett eller annat träd. 

Såsom skogsmark har räknats all icke odlad mark, som, vare sig den för 
tillfället varit skogbärande eller icke, varit lämplig att användas för skogs
produktion. 

Såsom »övrig mark», kol. 7 i tab. 1, har räknats skillnaden mellan hela 
landarealen och den sammanlagda arealen av de förut nämnda ägoslagen. Här 
ingå dels vägar, avloppsgravar o. dyl., dels icke odlade mossar, myrar, kärr, 
berg och annan dylik mark, som icke direkt användes för jordbruks- eller skogs
drift. Vidare ha dit räknats de arealer, som vid fastighetstaxeringen redovisats 
under rubriken »tomt och trädgård». 

I sammandrag för hela landet fördelar sig hela landarealen på de särskilda 
ägoslagen i absoluta och relativa tal på följande sätt: 

Förändringarna i ägoslagsfördelningen äro som synes tämligen obetydliga. 
Åkerarealen har minskats något sedan år 1937. Även slåtterängen har mins
kats liksom fallet var både vid 1937 och 1932 års jordbruksräkningar. Däremot 
har arealen kultiverad betesäng nu liksom vid tidigare jordbruksräkningar 
ökats, ehuru detta icke kommer till synes i procenttalet. I fråga om återstoden 
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Tab. A. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 
jordbruksområden, dr 1945. 
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Tab. B. Åkerjordens användning i hela rïket åren 1937, 1944 och 1945. 

av ängen visar det absoluta talet någon minskning, men det är att märka, att 
i många fall rubriceringen av denna såväl som skogsmark och övrig mark är 
förenad med stora svårigheter, varför den växlar från t rakt till t rakt samt 
från den ena jordbruksräkningen till den andra. Särskilt gäller detta i de nord
ligare länen. Det torde emellertid böra påpekas, at t även åkerarealen är i viss 
mån osäker. Det ha r vid arealinventeringarna under krisåren på en del håll visat 
sig, at t bättre ängsmarker mera tillfälligt blivit lagda under plogen. Vidare 
synes redovisningssättet i fråga om gamla vallar vara ganska växlande. För
delningen på ägoslagen enligt jordbruksräkningen 1944 kommer närmare at t 
behandlas i den särskilda redogörelsen för densamma. 

') Se sid. 8. 
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Åkerjordens användning. För år 1945 föreligga de på förut angivet sätt er
hållna uppgifterna angående åkerjordens användning. Beträffande sockerbets-
arealen ha emellertid uppgifter erhållits från Svenska sockerfabriksaktiebolaget. 
Uppgifter meddelas dels för härad och städer i tab. 2, dels i sammandrag för 
varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga jordbruksområden 
i tab. 4. De avvikelser, som i avseende på åkerjordens användning överhuvud 
taget förekomma mellan olika delar av landet, framgå av tab. A, där för samma 
områden som i tab. 4 den för de olika växtslagen använda arealen angivits i 
procent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åkerjor
dens användning åren 1945, 1944 och 1937 utfaller på sätt tab. B utvisar. Vad 
den egentliga brödsäden beträffar, sjönk densammas areal från 474 822 hektar 
år 1944 till 459 178 hektar år 1945 eller med 15 644 hektar (33 %). Minsk
ningen beror emellertid på at t rågodlingen nedgått, ty under det att vetearealen 
ökats med omkring 17 600 (64 %), har rågarealen minskats med 33 200 hektar 
(16'5 %). Beträffande vetearealen hade höstvete ökats med omkring 13 60C 
(71 %) och vårvete med omkring 4 000 hektar (4'8 %). Störst var ökningen i 
fråga om höstvetearealen i Götaland, framför allt i Östergötlands och Malmöhus 
län. Även vårvetearealen hade ökats mest i Götaland, där större delen av ök
ningen kom på Skaraborgs län. I fråga om rågen hade odlingen gått tillbaka 
för både höst. och vårråg. Höstrågen, som är den utan jämförelse viktigaste, 
hade minskats med omkring 32 600 hektar (16 7 %). Beträffande vårrågsarealen 
var minskningen endast omkring 600 hektar, men på grund av vårrågsarealens 
ringa storlek blev nedgången procentuellt sett ganska stor (10'S %). Odlingen 
av höstråg hade gått tillbaka framför allt i Götaland, i synnerhet- Skaraborgs, 
Malmöhus och Östergötlands län eller just de län, där veteodlingen gått star
kast framåt. 

Den här redovisade brödsädsarealen utgöres, som ovan sagts, av den vid 1945 
års arealinventering uppgivna. Emellertid införskaffades genom livsmedelskom
missionens försorg under hösten 1944 uppgifter om den under samma år med 
höstsäd besådda arealen i Götaland, Svealand och Gävleborgs län. Norrland i 
övrigt är av mycket liten betydelse i detta avseende. Dylika uppgifter skulle 
lämnas för alla brukningsdelar med en åkerareal av mer än 2 hektar. Dessa 
uppgifter, som kompletterats med hänsyn till brukningsdelar om högst 2 hektar 
åker, ha här nedan sammanställts med resultaten av 1945 års arealinventering 
i fråga om de nyssnämnda områdena. 

Höstsädsarealen enligt arealinventeringen den 1 juni 1945 understeg alltså 
den hösten år 1944 med höstsäd besådda arealen med 17 400 hektar, varav den 
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större delen eller 12 600 kommer på höstråg. Särskilt höstrågen hade ock på en 
del håll övervintrat mindre väl eller sedan tunnat ut, eå at t omsådd med vår
säd måst äga rum. En del blev också sannolikt skördad till grönfoder. 

Foderstråsäden hade gåt t tillbaka sedan år 1944 med 10 695 hektar (12 %). 
Av de olika växtslagen hade korn minskats med omkring 2 700 (28 %) och 
havre med omkring 7 900 hektar (14 %), medan arealen blandsäd endast var 
en obetydlighet mindre än år 1944. Minskningen av kornarealen kom till största 
delen på Norrland, där den särskilt minskats i Västemorrlands län. övervägan
de delen av minskningen i fråga om havrearealen var lokaliserad till Götaland 
och berörde där så gott som alla län men mest Kalmar. 

I fråga om baljväxterna visade matärter betydande minskning, nära 4 000 
hektar (166 %). Däremot hade foderärter ökats med 700 (138 %) och vicker 
med närmare 400 hektar (83 %). Arealen för odling av bönor hade gåt t något 
tillbaka. Vad sistnämnda areal angår måste vid jämförelse med tidigare år 
observeras, at t vissa ändringar ägt rum i fråga om redovisningen. T. o. m. år 
1941 skedde denna under rubriken bönor, men år 1942, då den inhemska odlingen 
av bruna bönor till följd av avspärrningen blev av större betydelse, redovisades 
dessa särskilt och övriga under rubriken andra bönor. Huvudsakliga arealen 
bönor resp. andra bönor har därvid sannolikt utgjorts av häst- och bondbönor, 
men åtminstone delvis torde i förra fallet ha inräknats bruna bönor och bönor 
av mera köksväxtkaraktär, i senare fallet bönor av sistnämnda slag. Fr . o. m. 
år 1943 har införts rubriken häst- och bondbönor, och övriga bönor ha inräknats 
bland köksväxter på åkern. 

Alla sädesslag sammanslagna företedde en arealminskning med omkring 
29 300 hektar (20 %) från år 1944. 

Beträffande potatis hade odlingen ökats sedan år 1944 med något över 7 000 
hektar (51 %), medan både sockerbets- och foderrotfruktsodlingen minskats med 
en obetydlighet. Potatisarealen hade utökats mer eller mindre i så gott som alla 
län men mest i Kristianstads, Hallands och Malmöhus. Arealen foderväxter 
hade ökats med omkring 27 000 hektar (15 %). ökningen kom på vall till 
slätter samt vall till bete och grönfoder, under det at t arealen säd till grönfo
der och vall till fröskörd var mindre än år 1944. Oljeväxtodlingen hade gåt t 
tillbaka med 8 000 hektar, varav större delen härrörde från det mest oljeväxt-
odlande länet, Malmöhus län. Även för Kristianstads län, som tidigare låg 
närmast Malmöhus, var minskningen stark. Ar 1945 kom Östergötlands län på 
andra platsen i fråga om nämnda odling. Däremot hade odlingen av spånads-
växter gåt t framåt, särskilt i Västernorrlands län, och även köksväxtodlingen 
hade utvidgats. I arealen för »andra växtslag» ingick år 1945 tobaksodling med 
329 hektar mot 318 hektar år 1944. Vad slutligen beträffar helträda och obrukad 
åkerjord, iakttages liksom åren 1943 och 1944 ökning, omkring 5 400 hektar 
(27 %), Den största ökningen hade Skaraborgs län at t uppvisa. Den ökning av 

arealen helträda och obrukad åkerjord, som började år 1943, avbröt en sedan 
•en lång följd av år konstaterad tendens till minskning av nämnda areal. 

Som slutomdöme om olikheterna i fråga om åkerjordens användning mellan 
åren 1945 och 1944 kan sägas, a t t förskjutning ägt rum från odling av säd 
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och oljeväxter till odling av främst potatis och foderväxter men även av spå-
nads- och köksväxter, varjämte som ovan sagts en utökning av träda och obru
kad åkerjord gjort sig gällande. 

En jämförelse med 1937 års allmänna jordbruksräkning ger i korthet föl
jande resultat. I fråga om brödsädsarealen i dess helhet hade en minskning ägt 
rum med omkring 37 200 hektar (7'5 %). Större delen därav kom emellertid på 
rågen, som minskats med omkring 28 900 hektar (14'7 %) och den mindre delen 
på vetet, som gått tillbaka med omkring 8 300 hektar (28 %). Den övergång 
från vete- till rågodling, som blev följden av de stränga vintrarna i början av 
1940-talet, har nämligen åter förbytts i förskjutning till förmån för vetet, varåt 
utvecklingen tidigare tenderade. Av intresse är vidare, att under det höstsäds
odlingen nedgått sedan år 1937, hade vårsädsodlingen ökats. Sistnämnda för
hållande beror helt på at t en viss övergång från odling av höstvete till odling av 
vårvete ägde rum under de första åren på 1940-talet. Visserligen har vårvete
arealen sedan åter minskats, under det att höstvetearealen ökats, men även år 
1945 översteg vårvetearealen 1937 års med omkring 21 800 hektar (334 %), 
medan höstvetearealen var omkring 30 100 hektar (129 %) mindre år 1945 
än år 1937. 

Av övrig stråsäd hade kornet minskats obetydligt men havren väsentligt, 
nämligen med omkring 114 500 hektar (174 %). Däremot hade blandsäden 
ökats med omkring 25 900 hektar (10'3 %). Hela arealen foderstråsäd hade mins
kats med omkring 90 400 hektar (90 %). Beträffande baljväxterna hade arealen 
för odling av ärter ökats med närmare 7 000 hektar (370 %). Arealen för bön
odling hade procentuellt sett minskats mycket starkt, men därvid måste ihåg-
kommas, att arealen överhuvud taget är mycket obetydlig. 

Alla sädesslag sammanslagna hade att uppvisa 120 600 hektar (7'9 %) mindre 
areal än år 1937. Potatisarealen hade ökats med 14 300 hektar (109 %) men 
foderrotfruktsarealen minskats med 7 000 hektar (9'6 %). Sockerbetsarealen un
dersteg 1937 års mycket obetydligt ( I l %). Odlingen av foderväxter hade ökats 
( 4 l %), och detsamma gäller fastän i mycket högre grad övriga växtslag, som 
upptog 62 700 hektar mot endast 8 600 år 1937, alltså en ökning med omkring 
625 %, beroende på den under kristiden starkt utökade odlingen av framför allt 
oljeväxter men även spånads- och köksväxter. Trots ökningen de senare åren av-
arealen träda och obrukad åkerjord hade denna areal dock minskats sedan år 
1937 med 24 700 hektar (106 %). 

Som en sammanfattning i stora drag gäller, att sedan år 1937 odling av säd 
gått tillbaka, varjämte arealen träda och obrukad åkerjord minskats, medan 
däremot framför allt odling av potatis samt foder- och oljeväxter utökats. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, uppdelas ängsarealen vid jord
bruksräkningarna på slåtteräng, kultiverad betesäng och annan betesäng. De 
därvid erhållna uppgifterna om slåtterängen användas för beräkning av hö
skörden från naturlig äng samt liksom fallet är i fråga om de erhållna arealer
na kultiverad betesäng och annan betesäng för beräkning av betet. Efterföljan
de tablå anger för varje hushållningssällskaps område arealen år 1944 av de 

2—462205 
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tre nämnda ängskategorierna uttryckt i procent av hela den naturliga ängen 
inom motsvarande områden. 

»Annan betesäng» är avgjort övervägande i flertalet län. Undantag utgöra 
Kopparbergs och. Norrbottens län, där den omfattar mindre, och i Västernorr
lands och Västerbottens län, där den upptar föga mer än halva ängsarealen. Till
bakagången för slåtterängen, som konstaterats ha ägt rum sedan 1937 års jord
bruksräkning, gör sig gällande i alla län utom Jämtlands, där en obetydlig pro
centuell ökning iakttages. I de nordliga delarna i allmänhet är tillbakagången 
mindre än i övrigt i fråga om slåtterängen. ökning av den kultiverade betes
ängen iakttages i flertalet län. Endast Kalmar läns södra del, Blekinge, Kop
parbergs och Gävleborgs län ha ett obetydligt lägre procenttal att uppvisa be
träffande densamma. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående så
väl utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och 
potatis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar angivas i efter
följande sammanställning. 

Med ledning av ovanstående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1945 års 
skörd. För hela riket ingå i samma tabell även uppgifter om motsvarande 

') Medeltal för åron 1916—1920. 
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utsädesmängder under några föregående år. Vid beräknandet av utsädesmäng
derna har beträffande höstsäden hänsyn tagits till de ursprungligen besådda 
arealerna, varom uppgifter erhållits vid inventeringen av vissa åkerarealer hös
ten 1944. 

Med ledning av de vid sagda inventering redovisade höstsädsarealerna kan 
fastställas, at t inom hela riket hösten samma år 208 659 hektar varit besådda 
med höstvete och 175 069 hektar med höstråg. Till följd av frostnätter och 
i övrigt kall väderlek under våren måste emellertid höstsäden, framför allt 
rågen, i en del fall plöjas upp. De vid arealinventeringen år 1945 redovisade 
arealerna, varom uppgifter förut meddelats, visade därför i förhållande till 
de besådda arealerna en minskning, som för höstvete uppgick till över 2 och 
för höstråg till över 7 %. En jämförelse mellan utsädesmängderna i hela riket 
för de tre senaste åren utfaller på följande sätt: 

Skörd per hektar och totalskörd. I de definitiva uppgifterna om skörden 
m. m. under närmast föregående år, som årligen före den 15 januari avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5, skola uppgifter medde
las om skörden per hektar för alla sädesslag, för potatis, sockerbetor, foder
rotfrukter, hö från odlad jord och från naturlig äng samt för halm av höstsäd, 
vårstråsäd och baljväxter. Vidare skall uppgift meddelas angående hela den 
inom vederbörande socken eller stad erhållna skörden av klöverfrö, gräsfrö, 
spånadslin, hampa, raps och senap samt andra möjligen förekommande växt
slag, såsom oljelin, vallmo och solrosor. Slutligen inhämtas numera på blan
kett 5 även uppgifter i foderenheter om beräknad avkastning av betet å slåtter-
och betesvallar, slåtterängar, kultiverade betesängar och andra betesängar. För 
insamlande av uppgifter om 1945 års skörd ha gällt särskilda föreskrifter enligt 
Kungl. Kungörelse den 6 april 1945 (Svensk förf.-saml. nr 102). Liksom tidi
gare ha uppgifterna insamlats av hushållningssällskapens sockenavdelningar, 
men dessa ha därvid haft at t samråda med en inom varje socken av kristids-
nämnden för ändamålet utsedd person ävensom med vederbörande överblock-
ledare. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skör-

») Se sid. 8. 
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Tab. C. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga jordbruks
områden, i kilogram, dr 1945. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas eller att arealen för vederbörande växtslag är obetydlig (i fråga om 
vederbörande naturliga jordbruksområde understiger 10 hektar). 
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demängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräkning
en av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den 
inom socknen erhållna skörden, ha tyvärr de meddelade uppgifterna varit 
ganska ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, 
vilken i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall ha uppgifterna 
kompletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått från det antagan
det, att proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden 
av klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till de detaljerade uppgifterna i 1945 års preliminära redogörelse för års
växten samt till årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1945 i jämförelse med närmast föregående år och med femårsperioderna 
1936—1940 och 1941—1945 följande: 

En jämförelse mellan hektarskördarna år 1945 och närmast föregående år 
visar, att i fråga om brödsäden såväl höstvete som vårvete samt ehuru i mindre 
grad vårråg lämnat högre, höstråg däremot icke så obetydligt lägre avkast
ning år 1945 än år 1944. Av foderstråsäden hade havre bättre men korn och 
blandsäd något sämre resultat att uppvisa än år 1944. Alla slag av baljväxter 
lågo över 1944 års hektarskördar. I fråga om all säd blev avkastningen per 

') Se Bid. 8. 
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Tab. B. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1945. 
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hektar något högre än närmast föregående år. I övrigt uppvisade även potatis 
och rotfrukter, hö samt halm av baljväxter bättre men övrig halm eämre re
sultat. Vid en jämförelse mellan 1945 års siffror och medeltalen för femårs
perioden 1941—1945 finner man, att säden tagen som helhet samt halm lämnat 
något samt hö betydligt större hektarskördar år 1945, medan potatis hade rätt 
avsevärt och rotfrukter obetydligt lägre hektarskördar år 1945. än nämnda 
medeltal. Jämfört med medeltalen för femårsperioden 1936—1940 lågo hektar
skördarna för år 1945 under i fråga om alla växtslag utom hö. För flertalet 
växtslag var detta underskott betydande. Beträffande hö var hektarskörden år 
1945 däremot rätt avsevärt högre än för perioden i fråga. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1945 inom olika delar av landet hän
visas till tab. C. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bli länsmedeltalen för skörden per hek
tar lätt vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet ha i tab. D de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse gjorts 
mellan skörden per hektar av de viktigare växtslagen år 1945 å ena sidan 
inom vart och ett av dessa områden och å andra sidan i medeltal för hela 
riket. 

Avkastningen var på Skåne—Hallands slättbygd relativt störst i fråga om 
alla växtslag utom havre, som lämnat en obetydligt högre hektarskörd i Jämt
ländska silurområdet, och potatis, som lämnat bättre resultat per hektar i Fjäll-
och moränbygden, Kustlandet i övre Norrland, Jämtländska silurområdet och 
Sydsvenska mellanbygden. Beträffande icke förut särskilt nämnda sädesslag 
kom närmast efter Skåne—Hallands slättbygd östgötaslätten i fråga om 
höstvete, höstråg och korn, Jämtländska silurområdet i vad avser blandsäd. 
De näst bästa områdena voro med avseende på resultatet för sockerbetor Syd
svenska mellanbygden, för foderrotfrukter Kustlandet i övre Norrland, för hö 
från odlad jord Sydsvenska mellanbygden och för hö från naturlig äng Syd
svenska mellanbygden samt Öland och Gotland. I fråga om all säd överstego 
Skåne—Hallands slättbygd, östgötaslätten, Jämtländska silurområdet. Syd
svenska mellanbygden, Fjäll- och moränbygden, Kustlandet i övre Norrland 
samt Mälar- och Hjälmarbygden riksmedeltalet. Beträffande de olika sädes-
slagen överskreds riksmedeltalet av 4—7 produktionsområden, för potetis och 
foderrotfrukter av vardera 6, för vallhö och ängshö av 9 resp. 11 dylika. I 
fråga om sockerbetor låg endast Skåne—Hallands slättbygd över riksmedel
talet. Det förhållandet att i allmänhet relativt få av produktionsområdena hade 
medeltal överstigande riksmedeltalen visar, att de ifrågavarande områdena 
kvantitativt äro av stor betydelse för produktionen. 

De områden, som i fråga om säd stannat vid den lägsta relativa avkast-
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ningen, voro Västsvenska dalsjöområdet och östra Dalarne—Gästrikland. Vad 
beträffar potatis lågo Norra och Södra Bergslagen lägst med 67 resp. 71 % 
av riksmedeltalet. Beträffande foderrotfrukterna belades lägsta platserna av 
Östra Dalarne—Gästrikland och Västsvenska dalsjöområdet, 64 resp. 69 %. 
Västsvenska dalsjöområdet uppvisade även den lägsta hektarskörden för såväl 
vallhö som ängshö, 73 resp. 79 % av riksmedeltalet. 

Totalskörden år 1945 av varje växtslag uppgick, under jämförelse med den 
preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgifterna för 
år 1944 samt medeltalen för femårsperioderna 1941—1945 och 1936—1940 
till i nedanstående tablå angivna kvantiteter. 

Beträffande sockerbetor ha uppgifter erhållits från Svenska sockerfabriks
aktiebolaget om mängden av den till fabrikerna levererade sockerbetsskörden, 
vilka uppgifter legat till grund för de i denna redogörelse meddelade skörde
kvantiteterna. 

Vad först beträffar en jämförelse med de preliminära uppgifterna iakttages 
minskning i fråga om alla växtslag utom ärter och vicker. Detta torde till 
större delen bero på at t de preliminära uppgifterna tillkomma på annat sätt 
än de definitiva, varom längre fram skall talas, men till en del ock på att 
skörderesultaten i verkligheten befunnits vara i viss utsträckning kvantitativt 

') Se sid. 8. 
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sämre än man. vid tidigare bedömning antagit och på att, som tidigare nämnts, 
såväl åkerarealen som arealen slåtteräng enligt vid 1944 års jordbruksräkning 
framkomna resultat befunnits ha minskats. Sistnämnda förhållande var icke 
känt vid tiden för de preliminära skördeberäkningarna. 

En jämförelse med år 1944 visar, at t i vad avser sädesslag, potatis, rotfrukter 
och hö redogörelseårets totalskörd översteg 1944 års något mera betydande 
endast beträffande vete, havre, baljväxter, potatis, foderrotfrukter och hö från 
odlad jord. I övrigt låg 1945 års skörd endast obetydligt över 1944 års, såsom 
i fråga om sockerbetor samt halm av baljväxter, eller under densamma. Det 
största överskottet uppvisade potatisen, det största underskottet höstrågen. 
Göres motsvarande jämförelse för femårsperioden 1941—1945, iakttages under
skott för alla ifrågavarande växtslag utom höstvete och hö från odlad jord, 
som företedde betydande överskott, samt halm av höstsäd och ehuru mycket 
obetydligt för sockerbetor. Jämfört med femårsperioden 1936—1940 ligger 
1945 års skörd för flertalet växtslag avsevärt under. Endast ärter, hö från 
odlad jord och halm av baljväxter hade gynnsammare skörderesultat at t upp
visa. 

Hela veteskörden, som uppgick till 5 882 630 dt, översteg 1944 års med 84 
och medeltalet 1941—1945 med 19'6 % men understeg medelskörden för fem
årsperioden 1936—1940 med 126 %. Rågskörden, 2 762 720 dt, understeg 1944 
års skörd med 22-6 % och de ifrågavarande femårsmedeltalen med 21'7 resp. 
19-7 %. Hela brödsädsskörden uppgick år 1945 till 8 645 350 dt mot 8 994 960 
dt år 1944, 8 446 840 dt i medeltal åren 1941—1945 och 10 167 760 dt i medeltal 
åren 1936—1940. Den understeg 1944 års med 39 % och medeltalet för 1936— 
1940 med 150 % men översteg medeltalet för 1941—1945 med 24 %. Veteskörden 
utgjorde 68 och rågskörden 32 % av hela brödsädsskörden år 1945. Motsvarande 
procenttal voro för år 1944 60 resp. 40 %, för femårsperioden 1941—1945 58 
resp. 42 och för femårsperioden 1936—1941 66 resp. 34 %. 

Den totala skörden av stråsäd till foder •— häri inräknad hela skörden av 
korn, som i viss utsträckning användes som brödsäd — blev 13 863 050 dt mot 
13 758 000 dt år 1944. 1945 års skörd översteg alltså 1944 års något, nämligen 
med 0'8 %, men låg 59 % under medeltalet för femårsperioden 1941—1945 och 
utgjorde endast 705 % av medeltalet för perioden 1936—1940. Skörden av balj
växter uppgick till 400 290 dt mot 377 990 dt år 1944. Hela sädesskörden be
löpte sig till 22 908 690 dt och understeg 1944 års med 10, medeltalet för 
1941—1945 med 31 och medeltalet för 1936—1940 med 242 %. Årets hela skörd 
av potatis och rotfrukter, 55 803 440 dt, översteg 1944 års skörd med 74 % 
men var 42 resp. 140 % lägre än medeltalen för de förut nämnda femårsperio
derna. Totalskörden av hö, 55 373 520 dt, låg något (09 %) över 1944 års skörd, 
som i och för sig var en mycket riklig skörd, och översteg medeltalet 1941— 
1945 med 256 och medeltalet 1936—1940 med 77 %. Hela halmskörden, 
28 854 500 dt, var något mindre än år 1944 (45 %) och medeltalet för femårs
perioden 1941—1945 (07 %) samt avsevärt mindre än medeltalet för perioden 
1936—1940 ( 1 6 - 4 ) . 

Odlingen av oljeväxter hade, som ovan sagts, gått tillbaka sedan år 1944. 
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Detta återspeglas ock i siffran för totalskörden för de hithörande växtslagen 
utom oljelin, som hade at t uppvisa något större skörd än år 1944. Arealen 
spånadsväxter hade däremot ökats något, och detsamma gäller totalskörden. 
Skörden av klöver- och gräsfrö hade minskats med 12 % sedan år 1944. Tidigare 
har emellertid påpekats, a t t uppgifterna i fråga om de växtslag, för vilka upp
gifter lämnas av sockenombuden om hela den inom socknen erhållna skörden, 
måste anses vara ganska ofullständiga. Detta gäller just olje- och spånadsväx-
terna samt klöver- och gräsfrö. 

Skörden av tobak uppgick enligt uppgift från Svenska tobaksmonopolet 
till 5 760 dt mot 5 700 år 1944. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande totalskör
den inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt jord
bruksområde till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek ha de sär
skilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till skörde
enheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för år 1923 
utom vad angår vallhö, beträffande vilket växtslag beskrivning lämnas i be
rättelsen för år 1943. Vid denna beräkning av skördeenheter har tidigare en 
särskild beräkning verkställts i fråga om betet å vallar och ängar. Fr . o. m. år 
1942 ha emellertid särskilda uppgifter inhämtats härom. 

Efter omräkningen erhålles för varje växtslag för hela skörden år 1945 föl
jande kvantiteter, ut tryckta i skördeenheter : 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 8 940 milj. 
ekördeenheter, i vilken summa ingår åkerjordens avkastning med 917 %, varav 
skörden av spannmål 237 %, rotfrukter 1 2 l %, hö och halm 340 % och blast 12 % 
samt avkastning av bete och grönfoder 207 %, ävensom den naturliga ängens 
avkastning med 8'3 %. 
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Under vart och ett av åren 1941—1945 uppgick den totala avkastningen från 
åkern och den naturliga ängen, ut tryckt i 1 000-tal skördeenheter, till följande 
myckenheter: 

Den totala skördekvantiteten för år 1945 översteg kvantiteten för ar 1944 
med 209 milj. enheter, vilket beror på den högre potatis- och rotfruktsskörden 
samt den större avkastningen av vallar och ängar år 1945. Dylik omräkning till 
skördeenheter har ägt rum fr. o. m. år 1913. Av de 33 år, som detta alltså 
gäller, ligga resultaten för 8 år över 1945 års, för 24 under detsamma. Lägsta 
kvantiteten kom på år 1941 och den högsta på år 1938. Medelkvantiteten för 
de 33 åren uppgår till 8 208 milj . skördeenheter, och 1945 års resultat låg 
alltså icke så obetydligt över detta medeltal (9 %). Vid dylika jämförelser 
måste emellertid ihågkommas inträffade förändringar i fråga om de olika ägo
slagens och växtslagens areal, vidare jordförbättringar, växtförädlingar, lämp
ligare växtföljd, ändamålsenligare redskap och andra rationaliseringar, vilka 
faktorer påverka jordbrukets produktion. 

Uppgifterna om höskörden och betet år 1945 gåvo följande siffror för riket 
i dess helhet i 1 000-tal foderenheter räknat: första skörd och efterslåtter å 
slåttervall 2 365 104, å slåtteräng 133 650, bete å slåttervall 1 139 870, å betes
vall 522 301,' å slåtteräng 119 825, å kultiverad betesäng 170 794 samt å annan 
betesäng 317 617. Den beräknade avkastningen per hektar utgjorde i medeltal: 
för bete å slåttervall 849, å betesvall 1 653, å slåtteräng 501, å kultiverad 
betesäng 1 317 samt å annan betesäng 554 mot 806, 1 494, 321, 1 280 resp. 
529 år 1944. 

Sammanställes den i det föregående för år 1945 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av hela åker
arealen 2 206 skördeenheter och av den naturliga ängen 787 skördeenheter. Den 
del av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1945 i kärna och 
halm 1 993 skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rotknölar 
och blast uppgick till 4 455 skördeenheter per hektar, och från den för foder
växter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning av 
2 375 skördeenheter per hektar. I tab. E meddelas för varje hushållningssäll
skaps område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växt-
slagsgrupper dels särskilt för å r 1945, dels i medeltal för femårsperioderna 
1941—1945 och 1936—1940. Under år 1945 haT sädesproduktionen lämnat 
bättre avkastning per hektar än femårsperioden 1941—1945 i genomsnitt men 
avsevärt sämre än perioden 1936—1940, under det att rotfruktsodlingen lämnat 
sämre och foderväxtodlingen betydligt bättre resultat per hektar än båda de 
nämnda femårsperioderna. Hela åkerarealens avkastning per hektar år 1945 
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Tab. E. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per hektar, inom varje hushållnings

sällskaps område, år 1945. 
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ligger över medeltalet för perioden 1941—1945 och understiger detsamma 
för åren 1936—1940 med endast en enhet. Motsvarande siffra för den natur
liga ängen överstiger båda femårsperiodernas medeltalssiffror och ganska avse
värt i fråga om perioden 1941—1945. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. E ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1945, kom
ma i främsta rummen Malmöhus län med 3 341, Kristianstads län med 2 883, 
Blekinge län med 2 502 och Hallands län med 2 339 skördeenheter per hektar, 
medan i sista rummmet kommer Värmlands län med 1 466. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskapsområde hela åker
jordens avkastning per hektar år 1945 i procent av motsvarande avkastning i 
medeltal för femårsperioderna 1941—1945 och 1936—1940, blir resultatet föl
jande: 

Ovanstående tal giva ett sammanfattande uttryck för skördeutfallet i olika 
trakter under redogörelseåret. I samtliga hushållningssällskapsområden erhölls, 
som synes, större skörd per hektar än genomsnittet under femårsperioden 1941 
—1945, och jämfört med perioden 1936—1940 var detta fallet i 16 hushåll
nings sällskapsomfåden. 

Skördens beskaffenhet. Åren före 1941 ha preliminära uppgifter om skör
dens beskaffenhet och sädesslagens medelvikt meddelats av hushållningssäll
skapens häradsombud i deras novemberrapporter, men dylika uppgifter ha 
icke införskaffats sedan. Motsvarande uppgifter ha emellertid för redogörel
seåret liksom tidigare lämnats av sällskapens sockenombud i samband med 
de definitiva uppgifterna om skörden. På grundval härav ha i tab. 6 läns
vis sammanställts uppgifter rörande skördens bärgning och beskaffenhet. Lika
så ha på grundval av sockenombudens uppgifter uträknats medeltal för spann
målens vikt per hektoliter inom olika områden, vilka återfinnas i tab. 8, där 
även jämförelsetal från föregående år meddelas. I efterföljande tablå medde
las riksmedeltal av hektolitervikten åren 1944 och 1945 och för den senaste 
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tioårsperioden ävensom maximi- och minimisiffror för de särskilda hushåll
ningssällskapens områden under de båda senaste åren. 

I jämförelse med hektolitervikterna för år 1944 visade vikterna för år 1945 
minskning för alla slagen av spannmål utom havre och vicker, som ökat något. 
Störst var minskningen för höstvete, höstråg och blandsäd. Jämfört med hekto
litervikterna för tioårsperioden 1935—1944 hade minskning inträtt för alla 
slagen av spannmål, och för flertalet var minskningen icke obetydlig. 

För at t få en uppfattning av kvaliteten hos årets brödsädsskörd inom olika 
områden av landet har statens livsmedelskommission, liksom under flera före
gående år, låtit utföra en kvalitetsinventering vid Sveriges utsädesförenings 
cereallaboratorium i Svalöv. E t t meddelande om resultaten av dessa undersök
ningar har lämnats i den preliminära redogörelsen för Årsväxten år 1945, 
vartill torde få hänvisas. 

Månaderna maj och juni kännetecknades av i det hela normal temperatur, 
men nederbörden var större än normalt. Under juli och augusti överstego både 
temperatur och nederbörd normalvärdena. I augusti föll större delen av neder
börden under månadens senare del. Under september och oktober var tem
peraturen normal, medan nederbörden lämnade betydligt underskott. Den 
del av höstsäden, som blev inbärgad före regnperioden i augusti, blev i all
mänhet välbärgad, men den övriga blev i betydande grad regn- och grodd-
skadad. Även vårsäden blev skadad av augustiregnet, men den vårsäd, som 
inbärgades under september och oktober, blev till följd av gynnsam väder
lek i allmänhet välbärgad. Potatisen skadades i betydlig grad av bladmögel och 
röta, och hållbarheten vid lagring var i stor utsträckning dålig. Sockerbetorna 
och foderrotfrukterna blevo mestadels välbärgade. Höet blev likaså i allmänhet 
välbärgat, varemot halmen till icke ringa del blev skadad av regn. 

Skördens värde. I uppgiftsformulären angående skörden inrymmas ock upp
gifter om priserna för de särskilda växtslagen. Priserna skola utgöra i orten 
gängse pris för vara av årets medelkvalitet. Med hjälp av dessa uppgifter ut
räknades t. o. m. år 1940 medeltal för varje hushållningssällskaps område och 
för hela riket. Särskilt med hänsyn till grödor, som endast till ringa del eller 
icke alls saluföras, lider ett dylikt förfaringssätt givetvis av vissa svagheter, 
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och detta kommer särskilt s tarkt till synes under krisförhållanden som de 
nuvarande. Till följd av svårigheterna a t t finna en från olika synpunkter fullt 
godtagbar metod för en värdeberäkning ha uppgifter om pris och värde å 
skördeprodukterna tills vidare uteslutits. 

Allmän skördesiffra. Liksom under föregående år har av statistiska central
byrån i den preliminära redogörelsen, Årsväxten, beräknats en a l l m ä n 
s k ö r d e s i f f r a för hela riket, varvid för redogörelseåret som grundval för 
beräkningeui använts de i sammandraget av årsväxt- och skörderapporterna 
meddelade skördesiffrorna för riket vid mitten av oktober månad sagda år. 
Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av hushållningsällskapens socken
ombud avgivna, i siffror ut tryckta omdömena om skörden och skördeutsikter
na vid mitten av nyssnämnda månad, enligt följande skala : 5 = mycket god 
skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd (medelskörd); 2 = betydligt 
under medelskörd; 1 = nära missväxt; 0 = fullständig missväxt. 

Då årsväxtrapporterna avgivits vid en tidpunkt, då en säker kännedom 
ännu icke kan h a vunnits om skördens mängd eller beskaffenhet, ha de därvid 
meddelade skördesiffrorna omprövats med hänsyn till de i denna berättelse 
föreliggande definitiva skördesiffrorna. 

Då vidare årsväxtrapporterna sakna skördesiffror för halm samt bete och 
grönfoder har i den preliminära redogörelsen beräkning måst göras i fråga 
om dessa grödor. Beträffande halmen har därvid hänsyn tagits till skörde
siffran för motsvarande sädesslag, under det at t för beräkning av avkastningen 
från den för bete och grönfoder använda arealen åker och naturlig äng an
vänts samma skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad jord, i senare 
fallet naturlig äng. För de definitiva beräkningarna finnas däremot uppgifter 
om halm och bete. 

Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i 
skördeenheter, i genomsnitt för perioden 1936—1945. Härvid föreligger ock 
en olikhet jämfört med den preliminära beräkningen, enär vid denna hänsyn 
dels icke tagits till 1944 års jordbruksräknings resultat, vilka vid den ifråga
varande tidpunkten ännu icke förelågo, dels icke heller till resultaten av 1945 
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Tab. F. Skörd och tillgång av egentlig brödsäd, konsumtionsåren 
1891/92—1944/45.1) 

års arealinventering, vilka då icke voro definitiva. De båda faktorerna för de 
särskilda växtslagen vid beräkningen enligt nu angivna metod av 1945 års 
allmänna skördesiffra framgå av tablån å sid. 24, som. även innehåller de 
preliminära skördesiffrorna för samma år. 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1945 års skördesiffra, erhålles 
såsom resultat siffran 31 eller obetydligt över medelmåttig skörd. Denna 
siffra överstiger den preliminärt beräknade med Ol. Emellertid möjliggör 
den vid den definitiva skördeberäkningen använda metoden betydligt större 
noggrannhet, framför allt i fråga om de grödor, beträffande vilka uppgifter 
icke erhållas i årsväxtrapporterna, varjämte, som ovan sagts, även andra skill
nader föreligga mellan de båda beräkningarna. Det är i främsta rummet vallens 
och ängens avkastning, som är orsaken till 1945 års jämförelsevis goda total
resultat. 

Til lgång av brödsäd. Vid beräkning av tillgången av vete och råg måste 
man utom till skörden taga hänsyn till in- och utförsel, utsäde och lagerbehåU-
ning. Sistnämnda faktor har här måst lämnas UT räkningen till följd av a t t den 
tidigare i allmänhet icke varit känd. Vid reduktion av målen spannmål till 
omalen i och för beräkning av importöverskottet har, efter samråd med sak
kunniga personer på området och med hänsyn till den genomsnittliga kvali
teten av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg råg motsvara 65 kg 

) Såsom konsumtionsär liar före är 1912 räknats tiden frän 1 oktober till 30 nästföljasde 
september, men fr. o. m. nämnda är tiden 1 augusti—31 juli. — ') Bortsett från lagerbehäll-
oing. — 2) Med avdrag f8r ntsäde. 

3—402205 
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rågmjöl eamt 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl eller 50 kg vetegryu. P å 
grund härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 53'8, för vetemjöl 
med 429 och för vetegryn med 100 %. 

I tab. F lämnas uppgifter om skörd, införselöverskott, avgång till utsäde 
samt tillgång för konsumtion — med bortseende från lagerbehållnimg — för 
femårsperioder t. o. m. konsumtionsåret 1940/1941 och sedan för de enskilda 
konsumtionsåren. Därjämte har för femårsperioderna uträknats nettoskörden 
i procent av nämnda tillgång, enär eventuellt förekommande lagerbehållning
ar ha mindre betydelse, då det gäller et t genomsnitt för en period än enstaka 
år. Vad nettoskörden i procent av tillgången beträffar, har procenttalet, som 
synes, i stort sett stigit oavbrutet och understeg för de båda sista femårsperio
derna endast obetydligt 100. I fråga om de senare åren måste hänsyn tagas 
till kristidsförhållandena. Införselunderskottet för konsumtionsåret 1944/45 
beror på utförsel till våra nordiska grannländer. 

I I I . Boskapsskötsel . 

Genom kreatursräkningen den 1 juni 1945 ha nya uppgifter införskaffats 
angående kreaturens antal. Emellertid insamlades liksom fallet även var be
träffande åkerjordens användning icke några uppgifter för brukningsdelar med 
högst 1ji hektar åkerareal och icke heller i fråga om de inom fjällbygden i Jämt
lands samt i inlandet i Västerbottens och Norrbottens län belägna kommu
nerna i deras helhet. Då i intetdera fallet några större ändringar torde ha ägt 
rum sedan år 1944, utom möjligen beträffande fjäderfäbeståndet på de minsta 
brukningsdelarna, ha 1945 års uppgifter kompletterats med 1944 års i nyss
nämnda båda hänseenden. De sålunda erhållna uppgifterna om kreaturen ha sam
manfattats i tab. 7 för de särskilda hushållningssällskapens områden och de 
s. k. naturliga jordbruksområdena samt för hela riket. 

Tab. G belyser förändringarna i kreatursstammens storlek år 1945 i jäm
förelse med dels 1944 års kreatursräkning, dels 1937 års jordbruksräkning. 
Uppgifterna åren 1944 och 1945 avse den 1 juni, år 1937 den 15 september 
Uppgifterna år 1944 ha använts för den samma år verkställda jordbruksräk
ningen, och därför införskaffades nämnda år i vissa hänseenden mera specifice
rade uppgifter än vid kreatursräkningar i allmänhet brukar vara fallet. 

Hästar . Beträffande hästarna har år 1945 genomförts en fördelning efter 
ålder på tvenne grupper: hästar 3 år och däröver samt unghästar och föl. Hela 
antalet hästar i riket minskades sedan jordbruksräkningen år 1937 t. o. m. 
år 1942, ökades sedan åren 1943 och 1944 och minskades därefter åter något 
under år 1945. Det förhåller sig emellertid olika med äldre och yngre hästar. 
Under det at t i fråga om äldre hästar siffrorna visa just de nämnda växlingarna, 
steg antalet Tinghästar och föl år 1940, sjönk sedan 1941—1943 och steg åter 
både 1944 och 1945. Detta synes visa, a t t de båda sista åren en föryngring av 
hästbeetåndet gjort sig gällande. I jämförelse med år 1937 visade äldre hästar 
minskning med 50, unghästar och föl med 70 och samtliga hästar med 54 %. 
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Tab. G. Antal husdjur år 1945 i jämförelse med åren 1944 och 1937. 

') Siffrorna ha korrigerats med ledning av uppgifterna Tid den särskilda svinräkning, som ägde 
rum samma dag som den allmänna jordbruksräkningen 1937. — 3) »Kycklingar» år 1937 mindre 
omfattande än motsvarande kategori åren 1944 och 1945. 
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Tab. H. Antal husdjur på 100 hektar reducerad jordbruksareal.1) 

') Ängen reducerad efter sitt värde i förh&llande till åkern (jfr Jordbruksrikningen är 1937 
sid. 16»). 
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Dessa siffror återspegla den pågående utvecklingen mot starkare mekanisering 
av jordbruket, vilken utveckling emellertid något hejdades under krisåren på 
grund av material- och bränslebrist. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. H, som anger 
antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område och naturligt jordbruksområde. I den mån detta antal 
bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmänhet ganska 
konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras av särskilda 
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förhållanden. På Öland, i Falbygden inom Skaraborgs län samt inom Jämtlands 
och Västernorrlands silurområden står det relativt stora hästbeståndet i sam
band med den kalkrika berggrunden, vilken är gynnsam för hästarnas ben
byggnad och därför givit anledning till en omfattande hästuppfödning. Då 
hästantalet i förhållande till åkerarealen i allmänhet befunnits vara betydligt 
större vid de små än vid de stora brukningsdelarna, plägar sagda antal vara 
relativt stort i trakter, där jorden är starkt söndersplittrad på små bruknings
delar. I skogsbygderna, i Norrland och annorstädes, hållas därjämte många 
hästar huvudsakligen för skogsbrukets behov, vilket bidragit at t höja ifråga
varande relativa tal för dessa områden. Den höga siffran för Göteborgs och 
Bohus län beror bl. a. på det betydliga antalet hästar utom jordbruket i Göte
borgs stad. 

Nötkreatur. Med utgångspunkt från år 1937 visar hela antalet nötkreatur 
minskning åren 1940—1942 men en väsentlig ökning år 1943 och någon ökning 
år 1944. År 1945 minskades däremot antalet åter något, 0 ö %. Förloppet har 
emellertid varit olika för djur av olika kategorier. Beträffande oxar har sedan 
länge en fortgående minskning gjort sig gällande. Vad angår tjurar iakttages 
sedan år 1937 omväxlande Ökningar och minskningar, men sannolikt beror detta 
på att vissa år en del ungtjurar, som rätteligen bort redovisas som ungnöt, blivit 
upptagna som tjurar. Så var troligen fallet även år 1945, som visar en relativt 
betydande ökning sedan år 1944. Antalet kor sjönk åren 1940—1942 men har 
sedan ökats varje år med 2 à 3 % och understeg år 1945 antalet år 1937 med 
C'5 % mot något över 14 % det år, antalet var minst, nämligen år 1942. Ungnötens 
antal nedgick också åren 1940—1942, ökades sedan rätt avsevärt åren 1943 
och 1944 men minskades år 1945 med 98 %. Antalet kalvar steg något år 1941 
och mycket avsevärt år 1943, nämligen med nära 30 %, men åren 1944 och 
1945 visade åter nedgång. Det förefaller, som om efter den starka tillbaka
gången år 1941 och särskilt år 1942 en ganska betydande återhämtning ägt 
rum åren 1943 och 1944 men at t sedan en viss återhållsamhet ånyo inträtt i 
fråga om uppfödandet av nötkreatur. I jämförelse med år 1937 var nötkreaturs
stammen i dess helhet 48 % mindre år 1945. 

Får. Fårstammen, som tidigare varit i stark tillbakagång, ökades betydligt 
under åren 1941—1944 men minskades åter år 1945. Sistnämnda år översteg 
den dock 1937 års med 4 6 l %. Såsom av tab. H framgår, spelar fårskötseln 
numera i de bättre jordbruksbygderna en relativt tillbakaskjuten roll. År 1945 
hade medeltalet får på 100 hektar reducerad jordbruksareal sjunkit på slätt
bygderna i södra och mellersta Sverige till 7'8 från 82 år 1944, i skogsbyg
derna i samma delar av landet till 133 från 147 och i norra Sverige till 356 
från 376. Ehuru slättbygderna överhuvud taget sämre hävdat sin ställning i 
fråga om fårskötseln än övriga delar av riket, intager likväl Gotland härut-
innan en undantagsställning med ett relativt stort antal får. 

Getter. Även getaveln har sedan länge varit i tillbakagång. Under åren 
1942—1944 visade visserligen antalet getter och killingar en obetydlig ökning, 
men år 1945 sjönk detsamma ånyo. I jämförelse med år 1937 hade antalet ned
gåt t med 257 %. Getaveln spelar numera någon nämnvärd roll endast i de 
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inre delarna av Dalarne och Norrland, från fjällbygden i Kopparbergs län till 
inlandet i Västerbottens län. I det inre av Norrbottens län liksom i hela Norr
lands kustland har däremot getaveln numera endast en obetydlig omfattning. 

Svin. Totala antalet svin sjönk starkt under åren 1940—1942 och understeg 
sistnämnda år 1937 års antal med 40'7 %. Sedan har antalet åter ökats men låg 
likväl ännu år 1945 under 1937 års med 243 %. ökningen från 1944 till 1945, 
som på det hela taget var ganska obetydlig, 24 %, var starkast i fråga om 
kategorien övriga svin, 3 månader och däröver, men fortfarande var underskottet 
är 1945 störst beträffande dessa jämfört med år 1937, nämligen 366 %. Antalet 
grisar under 3 månader hade minskats något år 1945 i jämförelse med 1944, 
vilket synes tyda på at t liksom i fråga om nötkreaturen en viss återhållsamhet 
beträffande svinuppfödningen ånyo gjort sig gällande år 1945. Vid jämförelser 
med år 1937 bör ihågkommas, a t t de i tab. G anförda siffrorna för åren 1944 
och 1945 avse djurantalet under försommaren men år 1937 under hösten. Till 
följd av säsongvariationerna i svinantalet försvåras härigenom särskilt jäm
förelsen beträffande svinbeståndet. 

Svinskötseln drives i den största omfattningen i Skåne och Halland, där 
medeltalet svin på 100 hektar uppgick till över 50. Motsvarande tal var för 
södra och mellersta Sveriges slättbygder 311, för skogs- och dalbygderna i 
samma delar av landet 28 1 och för norra Sverige 13 0. Särskilt i Norrbottens 
län är svinaveln obetydlig. 

Genom kungörelser den 7 april 1933, 24 maj 1934 och 23 maj 1935 har det 
alltsedan den 1 juli 1933 ålegat envar innehavare av fargalt dels att föra 
fortlöpande förteckning rörande betäckningar av suggor, dels att månadsvis 
(under tiden 1 juli 1933—30 juni 1934 kvartalsvis) lämna uppgift angående 
antalet av honom innehavda fargaltar och det sammanlagda antalet av de under 
varje månad av dessa betäckta suggor. Hittills ha bearbetningsresultaten suc
cessivt tillställts de närmast intresserade myndigheterna och publicerats i tid
skriften Lantmannen och Jordbrukarnas föreningsblad. Här skall nu lämnas 
en översikt för tiden juli 1933—december 1945. 

I tab. I lämnas dels uppgifter om antalet tjänstbara galtar för varje månad 
under tidsperioden i fråga, dels månadsindextal, uträknade med utgångspunkt 
från antalet galtar i juli 1933, vilket antal betecknats som 100. Tabellen inne
håller dessutom årsmedeltal beträffande antalet galtar och enligt nyssnämnda 
metod beräknade årsindextal. Vidare redovisas i tab. J dels antalet betäckta 
suggor för varje månad och årsantalet för de berörda åren, dels månads
medeltal enligt ovannämnda beräkningsmetod för samma år (index 1), dels 
ock månadsindextal med utgångspunkt från medeltalet för resp. månader åren 
1933—1937 (index 2) , i vad avser tiden juli 1937—december 1945. 

Antalet galtar har nästan oavbrutet minskats från omkring 5 000 i juli 
1933 till icke mycket mer än hälften därav mot slutet av tidsperioden i fråga. 
Först iakttages en stark minskning under åren 1934 och 1935, därefter en 
mindre stark tillbakagång, till dess i och med krisens inträdande efter krigs
utbrottet en ny kraftig minskning gör sig gällande. Under år 1945 visade sig 
en tendens till någon ökning. 
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Tab. I. Antal tjänstbara galtar för varje månad juli 1933—december 1945. 

Vad beträffar betäckta suggor, observeras ock tillbakagång under dessa år, 
men denna är varken oavbruten eller så stark som i fråga om galtarna. Om man 
bortser från år 1933, vilket år uppgifter endast inhämtades under senare hälften, 
var antalet betäckta suggor störst år 1936 med något över 284 000 cch lägst 
år 1942, nära 167 500. Men variationerna ha varit talrika. Efter omväxlande 
ökningar och minskningar fram till 1939 inträdde under åren 1940—1942 en 
rätt kraftig tillbakagång. Denna efterföljdes år 1943 av en icke oväsentlig för
bättring, som till större delen kvarstod även åren 1944 och 1945. Emellertid 
utgjorde antalet betäckta suggor det år, då det var som lägst, alltså år 1942, 
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Tab. J. Antal betäckta suggor för varje månad juli 1933—december 1945. 
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dock nära 60 % av antalet under toppåret 1936. Under slutet av tidsperioden ut
gjorde antalet betäckta suggor närmare 2/3 av antalet år 1936, men samtidigt 
uppgingo galtarna till föga mer än halva antalet jämfört med det år, de voro 
talrikast, nämligen 1933. En rationalisering synes alltså ha ägt rum även på 
detta område, vilket framför allt torde bero på ett allt mera utvecklat för
eningsväsende. 

Fjäderfän. Vad fjäderfän och då främst hönsen beträffar är det som ovan 
antytts troligt, a t t siffrorna äro något för låga på grund därav, at t uppgifter 
icke införskaffades för brukningsdelar om högst J/4 hektar åker. E n sannolik 
ökning av fjäderfäbeståndet på dessa brukningsdelar har på så sätt icke blivit-
medräknad. 

Antalet höns minskades år 1941 och i ännu högre grad år 1942 men har sedan 
åter ökats, så at t det år 1945 understeg 1937 års siffra med endast 117 % mot 
363 % år 1942. I själva verket var emellertid ställningen ännu gynnsammare, 
enär det endast var antalet äldre höns, som var lägre än år 1937, under det 
at t antalet unghöns och kycklingar år 1945 med 130 % låg över nyssnämnda 
års. 

Antalet andra fjäderfän, kalkoner, gäss och ankor, hade ökats avsevärt år 
1945 och understeg endast obetydligt 1937 års siffra. 

Omfattningen av kreatursskötseln som helhet betraktad inom de särskilda om
rådena, framgår av tab. 7, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanligen till-
lämpade grunderna de olika slagen av kreatur reducerats till en gemensam 
enhet, den s. k. nötkreatursenheten.1) Hela antalet nötkreatursenheter minska
des under krisåren t. o. m. år 1942 men har sedan åter ökats. Det var år 1945 
något högre än år 1941 men understeg ännu 1937 års tal med 67 %. Av tab. H 
framgår antalet nötkreatursenheter år 1945 på 100 hektar reducerad jordbruks
areal. Detta antal var högst i norra Sverige (1138), något lägre i södra och 
mellersta Sveriges skogs- och dalbygder (101 l ) samt lägst på slättbygderna i 
samma delar av landet (770) . 

') 1 nötkreatursenhet = 1 fullvuxet nötkreatur, 2 ungnöt eller kalvar, '/a vuxen häst, / unghäst 
eller föl, 4 svin, 10 får eller 12 getter. Till kaniner, fjäderfän och bisamhällen har hänsyn ej 
tagits. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks
år 1945. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, ar 1945. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1945. 

') Inräknat säd till bete och grönfoder. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-
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skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1945. 



64 

') Se sid. 8. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1945. 
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') Se sid. 8. 
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Tab. 6. Skördens beskaffenhet, inom varje 
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hushållningssällskaps område, år 1945. 
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Tab. 7. Antal husdjur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 

jordbruksområden, år 1945. 



77 

6f—
462205 



78 



79 

1) Kalkoner, gäss och ankor. 
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Tab. 8. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1945. 
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